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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. В современных условиях во всем мире становится

явным, что поддержание высокого уровня эффективности экономики и

повышения темпов еѐ развития в народном хозяйстве зависит от

технологической модернизации всего народного хозяйства на базе

организации инновационной активной деятельности, так как сегодня в мире

ограниченность природно-материальных ресурсов воспроизводственного

процесса предполагает налаживание интенсивного способа производства,

основанного на широком использовании инноваций. Кроме этого, в

последние годы развитая информационная эпоха человеческой цивилизации

позволила сформировать новую систему ценностей, направленную на

повышение благосостояния населения, где стратегическим ориентиром

является стиль жизни, созданный в передовых развитых странах. В этих

условиях выигрывает тот, кто в наибольшей степени обеспечивает себе успех

в активизации инновационной деятельности, ориентированной на внедрение

передовых научных достижений. Действительно, на текущем этапе мирового

хозяйства знания превращаются в производительную силу общества и

именно инновации становятся стратегическим фактором обеспечения

прогресса и в производстве, и в социальной жизни общества.

Поставленная в своем Послании Маджлиси Оли Президентом

Таджикистана, Основоположником мира и согласия, Лидером нации

Эмомали Рахмоном задача по преобразованию страны из аграрно-

индустриальной в индустриально-аграрную, что предопределяет высокую

степень важности применения инновационных технологий в общественном

производстве. Лидер нации прямо ставит задачи по модернизации экономики

на основе инновационных технологий. В частности, он отмечает, что

правительству страны «необходимо обеспечить дальнейшее развитие

промышленности путем повышения эффективности сферы переработки

сырья и увеличения производства отечественной продукции, модернизации

основных средств, импорта инновационных технологий и укрепления
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конкурентоспособности продукций».
1
Все это усиливает необходимость

активизации инновационной деятельности, чтобы страна вышла на рельсы

устойчивого экономического развития. Сказанное определяет приоритетную

значимость использования инноваций, иначе говоря, инновационного

фактора, как стратегического ресурса в развитии экономики на перспективу.

С другой стороны, именно этот ресурс играет важную роль в обеспечении

конкурентоспособности экономики в мировом масштабе, поскольку по опыту

развитых стран на текущем этапе развития человеческой цивилизации

устойчивый экономический рост обусловлен именно инновационным

фактором. К сожалению, сегодня мы пока не можем этого сказать по

отношению к таджикской экономике. В стране рост экономики по- прежнему

обеспечивается в основном, за счет традиционных отраслей с ранее

накопленной, достаточно изношенной техникой и технологией. Иначе

говоря, в годы реализации рыночных реформ в таджикской экономике доля

инновационных технологий в производстве реального ВВП пока остаѐтся

слишком малой, то есть разрыв между наукой и темпами экономического

роста еще больше углубляется, что является неблагоприятным фактом. С

этой позиции исследование макроэкономических основ инновационного

развития национальной экономики становится одной из актуальных задач

современной экономической науки и практики Таджикистана.

Степень разработанности темы. В мировой цивилизации в XXI веке,

несмотря на своеобразные особенности каждого государства, например,

независимо от рейтинга развитости, отсталости или слабой развитости, в

мире по производству ВВП на душу населения и инновационному развитию

можно наблюдать процесс становления элементов нового общества.

Действительно, современные условия хозяйствования обуславливают

переход к постиндустриальной организации национального хозяйства из-за

широкого и всестороннего использования результатов высокотехнологичных

1
Послание Президента Республики Таджикистан, Лидера Нации Эмомали Рахмона Маджлиси Оли Республики

Таджикистан. – Душанбе; изд-во «Шарки Озод», 2017. – С.13-14..
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и наукоемких отраслей, где наука и инновация являются основной

производительной силой, обеспечивающей устойчивое развитие экономики.

Все это обусловлено тем, что многие ученые занимаются вопросами

инновационного развития. Среди первых работ, посвящѐнных изучению

инновационного развития можно отметить труды ученых А. Смита, Ж.-Б.

Сэя, Й. фон Тюнена, Ф. Найта, К. Маркса, Й. Шумпетера, В. Зомбарта, С.

Кузнеца, Б. Твисса, Б. Санто, М.И. Туган-Барановского, Н.Д Кондратьева,

Д.В. Соколова, А.Б Титова, М.М. Шабановой, А.И. Пригожина, Л.Э.

Миндели, Ю.П. Морозова, И. Т. Балабанова, У. Соудера, А. Джоли, А.

Хоскинга. Важное значение в аспекте создания и развития теории

инновационного предпринимательства имеют работы Й. Шумпетера.

В трудах отдельных ученых инновация исследовалась как фактор

обеспечения конкурентоспособности государства в условиях реализации

открытой экономической политики. В частности, этот вопрос

рассматривается в трудах П. Друкера, М. Никсона, Л.И. Абалкина, А.Г.

Аганбегяна, А.Е.Варшавской, С.Ю. Глазьева, Р.С. Гринберга, В.В. Ивантера,

В.Л. Иноземцева, Д.С. Львова, В.Л. Макарова и др.

В 80 - 90 годах XX века в экономической науке зарождалась концепция

национальных инновационных систем (НИС). В развитие этого направления

весомый вклад внесли такие ученые, как К. Фримен, Д. Кларк, Э. Мэнсфилд,

А.П. Бердашкевич, И.В. Бойко, С. Валентеем, Ю.П. Васильев, А.А. Дынкина,

В.В. Иванов, Д.И. Кокурин, В.Ф. Уколов и др.

Отдельные аспекты инновационного развития экономики становились

объектом научно-исследовательских работ таджикских ученых, к числу

которых можно отнести С.Дж. Комилова, М.Н. Нурмахмадова, М.К.

Файзуллоева, Н.К. Каюмова, Т.Р. Ризокулова, Р.К. Рахимова, Д.Б. Кадырова,

И. Аминову, М.Б. Махмадаминова, Г.Ш. Алиеву, Р.К. Раджабова, Л.Х.

Саидмуродова, З.Султанова, Т.Б.Ганиева и др.

Несмотря на множество научных исследований и практических работ,

посвященных вопросам инновации и инновационного развития, некоторые

6

теоретико-методологические их аспекты в национальной экономической

науке и практике еще остаются нерассмотренными, что послужило

предметом нашего исследования.

Целью диссертационного исследования является развитие

теоретических аспектов и разработка научно практических рекомендаций по

совершенствованию макроэкономических механизмов инновационного

развития экономики в Республике Таджикистан.

В контексте достижения поставленной цели предпринята попытка

решения следующих задач:

– изучить концептуальные основы и социально-экономическое

содержание инновационного развития в современной науке и практике;

– исследовать методологические положения и систематизировать

зарубежные инновационные модели развития экономики;

– оценить состояние, особенности и проблемы в организации

инновационной деятельности в национальной экономике Таджикистана;

– определить макроэкономические механизмы развития

инновационной деятельности в национальной экономике Таджикистана;

- выявить факторы, влияющие на инновационное развитие и

моделирование их воздействия на экономический рост в Таджикистане;

– разработать меры по институциональным преобразованиям, а также

выявить приоритеты в государственном регулировании инновационного

развития Республики Таджикистан на перспективу.

Объектом исследования является национальное хозяйство и

макроэкономические механизмы становления инновационного развития

экономики Республики Таджикистан.

Предметом исследования являются организационно-экономические

отношения, складывающиеся в процессе перехода к решению

макроэкономических проблем в аспекте к инновационному типу развития

национальной экономики.
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Теоретико-методологические основы исследования. Теоретические

положения и методика проведенного научного исследования базируются на

фундаментальных трудах зарубежных и отечественных ученых,

посвященных особенностям рыночных отношений и формированию

инновационной экономики в обществе. Научно-практической базой

исследования явились ежегодные Послания Президента Республики

Таджикистан, Основоположника мира и национального единства, Лидера

нации Эмомали Рахмона Маджлиси Оли, программы, стратегии, концепции,

законы, указы и другие нормативно-правовые документы Правительства

Республики Таджикистан, Национального банка Таджикистана.

Методика исследования базируется на использовании различных

методов: сравнения и сопоставления, индексного, экспертного,

дисперсионного, статистического, экономико-математического, факторного и

системного анализа.

Информационную базу исследования составили опубликованные в

открытой печати материалы Агентства по статистике при Президенте

Республики Таджикистан, Министерства экономического развития и

торговли, Министерства финансов Республики Таджикистан, Национального

Банка Таджикистана, отчетов международных организаций ПРООН ООН

(UNDP UN) по оценке индекса инновационного развития, глобальной

конкурентоспособности, ведения бизнеса, а также публикации

отечественных и зарубежных ученых и информации в сети Интернет.

Научная новизна исследования заключается в применении

системного подхода по совершенствованию макроэкономических

механизмов, направленных на формирование соответствующих условий


[…]


инновация [1-А].

2. В экономической литературе имеется много научных работ,

посвященных методике оценки инновационного развития. В частности,

подход к оценке инновационного развития, разделенный на 4 группы. В

первой: финансирование науки, численность организаций, занимающихся

научно-исследовательской деятельностью, уровень подготовки кадров. Во

второй: состав инновационной инфраструктуры и их территориальное

размещение. В третьей: уровень вовлеченности ресурсов в инновационном

процессе. В четвертой группе показатели тренда и динамики инноваций [3-

А].

3. Инновации классифицируются по типам: товарная инновация (новый

продукт); технологическая (новое производство); рыночная (создание нового

рынка); маркетинговая (продвижение товара); управленческая

(реорганизация структуры управления); социальная (улучшение жизни

населения); экологическая (охрана окружающей среды) [2-А].

4. В прошлом было известно три типа инновационной модели развития:

первый-инновационная модель командно-административной экономики;

второй-модель в рыночной экономике; третий-модель в смешанной

экономике. Сегодня выделяют 4 типа моделей инновационного развития, в
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частности: 1) модель, основанная исключительно на рыночной экономике,

где высока роль крупных частных компаний (США, Великобритания); 2)

модель, сочетающая частную и государственную поддержку инноваций

(Франция, Сингапур); 3) модель, основанная на корпоративной

ответственности (Германия, Южная Корея); 4) модель смешанная,

включающая национальные преимущества при активной государственной

поддержке (Китай, Казахстан, Россия) [1-А, 6-А].

5. Важной в развитии инновационного процесса является отрасль

телекоммуникации и новых компьютерных технологий, следует отметить,

что в Таджикистане сделано многое для развития информационно-

коммуникационных технологий, но несмотря на это в рейтинге стран по

развитости сектора ИКТ страна занимает пока скромное 125 место среди 170

стран мира [7-А].

6. Переход к инновационному пути развития требует формирования

соответствующей инфраструктуры, наличия высококвалифицированных

кадров, развитой промышленности, создания успешно действующего слоя

предпринимательства и предприятий. Отсюда исходит, что доминантом в

реализации отмеченных мер в наших условиях является государство. В этом

аспекте представляет интерес применение на практике конкурсного

размещения бюджетных средств для инновационных проектов, или

обеспечение долевого участия в поддержку наиболее важных

инновационных проектов [5-А, 6-А].

7. Финансирование научно - исследовательских и опытно

конструкторских работ (НИОКР) в Таджикистане является низким не только

по сравнению с развитыми странами мира, но и со странами СНГ. По теории

и практике НИОКР включает в себя три основные группы деятельности:

фундаментальные исследования; прикладные исследования; опытно-

конструкторские и технологические разработки. По всем видам научно-

исследовательских учреждений Таджикистана в структуре затрат

доминирующее значение имеет пункт заработной платы с отчислением на
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социальное страхование. Это означает рост текущих затрат, а не

капитальных, направленных на улучшение и модернизацию технологий. В

результате, затраты на новое оборудование и инновационные технологии

становятся недостаточными [5-А].

8. Можно выделить три наиболее важных направления повышения

результативности научно-технических работ в развитии национальной

экономики, определяющие изменение индикаторов инновационного

развития. Первое направление расширение сети организаций и учреждений,

занимающихся научно-техническими и инновационными проектами в

таджикском обществе. Второе направление-укрепление кадрового

потенциала организаций остепенѐнными учеными и стимулирование их

деятельности. Третье направление-увеличение в общем объеме инвестиций

доли вложений, направляемых на техническое перевооружение и

модернизацию хозяйственной деятельности [8-А].

Рекомендации по практическому использованию результатов:

1.Для обеспечения инновационного развития национальной экономики и

улучшения инновационной деятельности считаем необходимым:

 использование комплекса инновационных проектов, как по стране в

целом, так и по регионам;

 обеспечения реализации процесса индустриализации каждого региона

страны, с учетом создания институциональных основ активизации

инновационной деятельности;

 постепенную реализацию мер по созданию инновационных кластеров во

всех регионах страны и в рамках Национальной стратегии развития РТ на

период до 2030 г. [2-А, 4-А].

2. Для обеспечения инновационного развития национальной экономики

требуется решения следующих задач:

 разработка и реализация институциональных основ формирования

инновационного развития;
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 совершенство механизмов государственного воздействия на процесс

формирования человеческого капитала;

 предоставление государственной поддержки тем сферам и отраслям

экономики, которые основаны на наукоемком производстве,

выпускающем наукоемкую продукцию;

 государственная защита объектов интеллектуальной собственности от

различных форм рейдерских захватов [3-А, 4-А].

3. С целью совершенствования государственной инновационной

политики страны, рекомендуется:

 обеспечения непрерывной государственной поддержки деятельности

инвесторов, финансирующих производство высокотехнологичной

продукции путем установления налоговых льгот, предоставления

государственной гарантии и кредитов;

 развитие всех форм государственно-частного партнерства,

способствующих усилению мощностей в выпуске наукоемкой продукции;

 создание совместных предприятий с зарубежными странами, имеющими

передовой опыт в производстве выпуска определенных наукоемких

продукций по таджикским брендам и на основе использования коренного

населения в качестве рабочей силы;

 приобретение и налаживание наукоемких, высокотехнологичных,

научных оборудований, широкое развитие системы лизинга;

 совершенствование системы подготовки кадров в области инновационной

технологии и желательно назначение ректорами ВУЗов лиц из

представителей точных наук, которые лоббируя профессиональные

отрасли, могут содействовать развитию образования в сфере точных наук;

 организация системы отраслевых или межотраслевых внебюджетных

фондов в аспекте стимулирования научно-исследовательских и опытно-

конструкторских работ на производственных предприятиях (такие фонды
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имеются во многих развитых странах, а также в России, Казахстане и

т.д.);

 внедрение системы государственного страхования инновационных

рисков, обеспечивающей надежную защиту от потенциальных угроз [9-

А].
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