*В диссертационный совет 6D.KOA-029
при Российско-Таджикском (Славянском)
университете по адресу: 734025, г.
Душанбе, улица Мирзо Турсунзаде, 30.*

Отзыв

**на автореферат диссертации Мухаммадюсуповой Шамсии
Абдурахмоновны на тему: «Макроэкономические основы
инновационного развития национального хозяйства
Республики Таджикистан» на соискание ученой степени
кандидата экономических наук по специальности: 08.00.05 –
Экономика и управление народным хозяйством (управление
инновациями)**

Ускорение темпов глобализационных процессов в мировой экономике связано в последнее время с наличием существенной и тесной связи и причинно-следственных отношений между научно-техническим прогрессом и инновационными явлениями, которые остаются в центре внимания учёных, и макроэкономическими исследованиями, посвященными оптимизации и динамике рыночной системы хозяйствования.

Переход на новую степень научно-технического развития потребовал усиления инновационной активности и нового подхода к нововведениям, соединяющим знания и технику с рынком. Именно инновации становятся главным «действующим лицом» теоретических сценариев и практической реализации современной научно-технической революции, приближаясь к процессу вложения инвестиций, который много лет господствует в качестве главного фактора экономического роста. Принципиальное повышение роли нововведений вызвано в первую очередь изменением характера конкуренции, что проявилось в переходе от привычной «статичной» к динамичной конкуренции. С одной стороны, это обстоятельство во многом определило особенности взаимодействий инноваций и рынка на современном этапе развития. А с другой стороны, весь процесс по созданию, освоению и внедрению новых технологий свидетельствует о единстве рыночного механизма на всех стадиях, а подвижные границы автономности рынка

инновационных процессов не противоречат тенденции к растущей независимости и экономической свободе развития макроэкономического звена в рамках всего национального хозяйства.

В связи с этим актуальность данной работы и ее практическая значимость не вызывают сомнений.

В автореферате диссертационной работы соискателя Мухаммадюсуповой Ш.А. на основе изучения теоретических аспектов были определены макроэкономические механизмы развития инновационной деятельности, и там же выявлены факторы воздействия на экономический рост в Таджикистане, что, само собой, характеризует положительную сторону работы.

Другим немаловажным фактом из достижений в работе соискателя Мухаммадюсуповой Ш.А. является то, что она обосновала методические подходы к оценке инновационного развития, которое базируется на следующих принципах: всесторонний охват инноваций, их сравнение со сбалансированными эталонными значениями; анализ показателей качества инновационного развития, изучение зарубежного опыта формирования моделей инновационного развития экономики. Благодаря этому она дала оценку макроэкономическим механизмам развития инновационной деятельности в национальной экономике, к которым отнесены: создание адекватной инфраструктуры; подготовка высококвалифицированных кадров; содействие ускоренному развитию промышленности; стимулирование конкурсного размещения бюджетных средств для инновационных проектов; формирование банка данных о научных разработках и т.д.

Однако работа не лишена отдельных недостатков. К ним можно отнести такие моменты:

- в автореферате очень слабо отражена методика расчетов оценки инвестиционной привлекательности реализуемых инновационных проектов;
- в работе уделяется мало внимания изучению инновационной инфраструктуры.

Отмеченные недостатки не снижают научно-практической ценности исследования. Автореферат и список опубликованных работ, предложенный исследователем, достаточно полно отражает содержание диссертационной работы. Статьи опубликованы в изданиях, включенных в список рецензируемых журналов из Перечня ВАК.

В целом диссертационная работа выполнена на актуальную тему, обладает научной новизной, практической значимостью и является законченной и самостоятельной научно-исследовательской работой, соответствующей требованиям ВАК при Президенте Республики Таджикистан, и её автор Мухаммадюсупова Шамсия Абдурахмоновна заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата экономических наук по специальности: 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (управление инновациями).

**Проректор по международным
связям Таджикского государственного
университета права, бизнеса и
политики, д.э.н., профессор**

Бабаджанов Д.Д.

735700, Республика Таджикистан, г. Худжанд,
Таджикский государственный университет права, бизнеса и политики,
e-mail: bobojonovd@rambler.ru; тел.: (92) 773 46 46.